
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,862 69,034 8,828

1.기타 교직원보수 71,062 62,234 8,828

1.교직원대체인건비 71,062 62,234 8,828

1.[초]교원대체인건비 5,316 5,316 0

1.기간제교원인건비 5,316 5,316 0

2.[초]직원대체인건비 37,609 30,407 7,202

1.기간제직원인건비 34,637 27,837 6,800
(성립전_2추)시설관리직원인건비 : 

1,700,000원*4월=
6,800,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,472 2,070 402
(성립전_2추)시설관리원4대보험금 : 

100,500원*4월=
402,000

3.[초]청소원 인건비 23,112 22,486 626

1.무기계약직원인건비 23,112 22,486 626
(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원*1

명=
626,000

4.[초]사회복무요원인건비 4,025 4,025 0

1.기간제직원인건비 4,025 4,025 0

5.[초]전일제강사인건비 1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000 전일제강사 인건비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 6,800 0

1.교직원연수 5,800 5,800 0

1.[초]직무연수 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.[초]학교장연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 405,313 395,531 9,782

1.급식 관리 313,797 312,750 1,047

1.학교급식운영 313,797 312,750 1,047

1.[초]조리원인건비 1,700 1,700 0
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1.무기계약직원인건비 1,700 1,700 0

2.[초]급식재료구입비 264,802 264,802 0

1.급식용식재료비 264,802 264,802 0

3.[초]우유급식비 10,454 10,454 0

1.우유대금 10,454 10,454 0

4.[초]급식운영비 35,794 35,794 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 1,206 1,206 0

4.연료비 20,000 20,000 0

5.기타공공요금 2,638 2,638 0

5.[초]대체인건비 1,047 0 1,047

1.기간제직원인건비 1,047 0 1,047 (성립전_2추)대체인건비 : 210,000원*1회= 210,000

(성립전_2추)대체인건비 : 837,000원*1회= 837,000

2.보건관리 31,092 18,992 12,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,902 9,102 11,800

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,680 2,680 0

1.학생복지비 2,680 2,680 0

3.[초]보건실운영 3,780 3,780 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 2,280 2,280 0

4.[초](목)코로나19대비방역물품지원비6,502 1,102 5,400

1.학생복지비 6,502 1,102 5,400
(성립전_2추)방역물품 구입 : 220,000원

*10종=
2,200,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 374,000원*5

종 =
1,870,000
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(성립전_2추)방역소독비 : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.[초](목) 열화상카메라 구입 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 10,190 9,890 300

1.[초]먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 450 300

1.일반수용비 750 450 300 교사내소독 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]공기정화장치관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.전기요금 1,540 1,540 0

3.학생복지 60,424 63,789 -3,365

1.교육복지우선 42,100 42,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 6,300 -1,700

1.무기계약직원인건비 1,000 2,200 -1,200 초과근무수당 : -120,000원*10월= -1,200,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 1,000 1,500 -500 출장비 : -50,000원*10월= -500,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 600 600 0

2.[초]학생파악과지원 2,610 3,680 -1,070

1.운영수당 1,610 2,680 -1,070 강사료(스크리닝) : -840,000원*1회= -840,000

강사료(연수) : -230,000원*1회= -230,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]나는 멋져!우린 훌륭해! 22,185 17,555 4,630

1.운영수당 1,204 3,164 -1,960 강사료 : -1,960,000원*1회= -1,960,000

2.교육운영비 20,981 14,391 6,590 (긴급)맞춤지원비 : 179,000원*50명= 8,950,000

체험비 : -100,000원*7회= -700,000

교통비 : -250,000원*4회= -1,000,000

식비 : -480,000원*1회= -480,000

간식비 : -3,000원*30명*2회= -180,000

4.[초]함계하는 즐거움 4,360 6,220 -1,860

1.운영수당 3,800 3,160 640 강사료(동아리) : 32,000원*20시간= 640,000

2.교육운영비 560 3,060 -2,500 체험비 : -250,000원*10팀= -2,500,000

5.[초]나누는 기뿜 8,345 8,345 0

1.운영수당 3,445 3,445 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

2.학생복지운영 18,324 21,689 -3,365

1.[초]졸업앨범제작 3,525 3,525 0

1.교육운영비 3,525 3,525 0

2.[초]학생교과서구입 14,799 18,164 -3,365

1.교육운영비 14,799 18,164 -3,365
1학년 적응활동 교과서구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

학생 교과서 구입 : -2,965,000원*1회= -2,965,000

3.기본적 교육활동 166,646 111,163 55,483

1.교과 활동 127,070 70,539 56,531

1.교과활동지원 22,910 22,910 0

1.[초]학습준비물구입 7,140 7,140 0

1.학습준비물 7,140 7,140 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,770 2,770 0

1.학생지원금 2,770 2,770 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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4.[초](목)맞춤형학습지원학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)수학교구구입(목적) : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

3.과학교과활동 13,300 17,300 -4,000

1.[초]교과운영 1,500 4,100 -2,600

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 과학교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 0 2,100 -2,100 실험실습물품구입비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 3,200 -1,400

1.학습준비물 1,800 3,200 -1,400 실험실습재료비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.[초](목)과학활동중학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 3,400 3,400 0

4.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 0 0 0

5.외국어교과활동 19,149 17,559 1,590

1.[초]교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당

(목적) : 20,000원*72시간=
1,440,000

2.[초]원어민보조교사인건비 17,709 17,559 150

1.기간제직원인건비 17,709 17,559 150 (성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

6.특수교육교과활동 57,641 7,000 50,641

1.[초]교과운영 7,641 7,000 641
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1.교육운영비 6,641 6,000 641
(성립전_2추)특수교육대상자통학비(목적)

 : 320,500원*2회=
641,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]실내무장애통합놀이공간구축(목적)50,000 0 50,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)무장애통합놀이공간구축공사

 : 30,000,000원*1식=
30,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)교재교구구입 : 2,000,000원

*7종=
14,000,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)수납장외7종 : 750,000원*8종

=
6,000,000

7.정보교과활동 7,270 3,970 3,300

1.[초]교과운영 4,300 1,000 3,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP설치및케이블공사(목

적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 3,300 1,000 2,300
(성립전_2추)SW/AI교구구입(목적) : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

2.[초](목)원격교육지원비 2,970 2,970 0

1.비품구입비 2,970 2,970 0

2.창의적 체험활동 39,576 40,624 -1,048

1.자율활동 30,600 33,100 -2,500

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,600 -100

1.교육운영비 3,500 3,600 -100 학급교육활동경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교민주적자치활동 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 민주적자치활동 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초](목)다꿈사랑방학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]어울림의날운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]나눔행사운영 0 2,600 -2,600
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1.교육운영비 0 2,600 -2,600 행사용품구입 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

8.[초](목)주민참여 공모사업비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 300 300 0

2.현장체험학습활동 6,024 6,024 0

1.[초]수학여행 6,024 6,024 0

1.여비 450 450 0

2.교육운영비 4,174 4,174 0

3.학습준비물 1,400 1,400 0

3.동아리활동 2,952 1,500 1,452

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,452 0 1,452

1.교육운영비 1,452 0 1,452 (성립전_2추)용품구입비 : 3,000원*242명= 726,000

(성립전_2추)간식구입비 : 3,000원*242명= 726,000

2.[초]밴드동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 372,687 276,098 96,589

1.방과후학교 운영 333,187 237,298 95,889

1.방과후학교운영 235,399 184,516 50,883

1.[초]방과후 학교보조인력운영 10,025 10,025 0

1.무기계약직원인건비 10,025 10,025 0

2.[초]컴퓨터코딩부 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

3.[초]영어부 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]주산암산부 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

5.[초]논술문예부 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

6.[초]창의미술부 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

7.[초]피아노부 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

8.[초]수학부 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

9.[초]만화일러스트부 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

10.[초]창의과학부 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

11.[초]창의미술부재료비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

12.[초]창의과학부재료비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

13.[초]만화일러스트부재료비 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

14.[초]방과후학교자유수강권 32,723 0 32,723

1.운영수당 27,540 0 27,540 (성립전_2추)강사료 : 3,060,000원*9회= 27,540,000

2.교육운영비 5,183 0 5,183 (성립전_2추)재료비 : 1,036,600원*5회= 5,183,000

15.[초]방과후학교운영비 15,131 9,371 5,760

1.기간제직원인건비 50 50 0

2.일반수용비 2,990 998 1,992 (성립전_2추)소모품구입 : 498,000원*4회= 1,992,000

3.운영수당 7,259 6,491 768
(성립전_2추)강사료 : 32,000원*6시간*4주

=
768,000

4.교육운영비 4,400 1,400 3,000 (성립전_2추)재료구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 432 432 0

16.[초]아동요리부 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

17.[초]아동요리재료비 11,520 11,520 0

1.교육운영비 11,520 11,520 0

18.[초](목) 코로나 19 방역활동 강화 사업비5,200 0 5,200

1.기간제직원인건비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)방역활동 인건비 : 10,000원

*130시간*4명=
5,200,000

19.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)방과후지원비 : 100,000원*5

명*6회=
3,000,000

(성립전_2추)방과후지원비 : 100,000원*7

명*6회=
4,200,000

2.돌봄교실운영 97,788 52,782 45,006

1.[초]돌봄교실운영 65,802 44,400 21,402

1.기간제직원인건비 400 200 200
(성립전_2추)대체인력인건비 : 10,000원

*20시간=
200,000

2.운영수당 14,192 12,672 1,520
(성립전_2추)자원봉사료 : 10,000원*4ㅅ히

간*2명*19일=
1,520,000

3.교육운영비 30,720 26,400 4,320
(성립전_2추)재료구입비 : 3,600원*40명

*30회=
4,320,000

4.학생복지비 9,977 4,095 5,882
(성립전_2추)간식비지원금 : 1,500원*5명

*80회=
600,000

(성립전_2추)긴급돌봄중식비 : (5,822,000

원*1식)-540,000원= =
5,282,000

5.비품구입비 10,513 1,033 9,480
(성립전_2추)비품구입비 : 1,120,000원*2

실*2회=
4,480,000

(성립전_2추)비품구입비 : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,986 8,382 16,604

1.무기계약직원인건비 24,986 8,382 16,604 (성립전_2추)인건비 : 3,915,500원*2명= 7,831,000

(성립전_2추)인건비 : (13,504,000원*1

식)-6,527,000원=
6,977,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 142,000원*2

명=
284,000

(성립전_2추)4대보험료 : 378,500원*2명= 757,000

(성립전_2추)4대보험료 : (377,500원*2명

*2회) - 755,000원=원 =
755,000

3.[초](목)엄마폼 온종일 돌봄교실 보조금7,000 0 7,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)재료구입비 : 200,000원*2실

*10회=
4,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)비품구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 9,000 9,800 -800

1.독서활동운영 9,000 9,800 -800

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 500 2,800 -2,300

1.교육운영비 500 2,800 -2,300 독서교실운영 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.[초]학부모자원봉사활동(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 92 0 92 (성립전_2추)운영물품 : 92,000원*1회= 92,000

2.운영수당 1,408 0 1,408
(성립전_2추)강사료 : 32,000원*4시간*11

주=
1,408,000

3.교기육성 30,500 29,000 1,500

1.교기운영 30,500 29,000 1,500

1.[초]기악부운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 22,500 22,500 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초](목)예술활동운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)예술활동강사비 : 50,000원*1

시간*1명*30회=
1,500,000

5.교육활동 지원 149,188 123,688 25,500

1.교무업무 운영 6,000 5,900 100

1.교무학사운영 6,000 5,900 100

1.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600 입학식행사용품 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]교육과정평가 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교육과정설명회 운영 물품 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.[초]환경정리 4,400 4,400 0
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1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.생활지도운영 20,161 20,161 0

1.학생생활상담지도 4,430 4,430 0

1.[초]학생생활지도 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.[초]상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초](목)학부모교통안전도우미회운영1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

4.[초](목) 학교폭력하부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 5,360 5,360 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초](목) 학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 10,371 10,371 0

1.[초]안전교육 3,182 3,182 0

1.운영수당 1,782 1,782 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초](목)학생수상안전교육 7,189 7,189 0

1.교육운영비 7,189 7,189 0

3.연구학교 운영 52,600 52,600 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 52,600 52,600 0

1.[초]혁신학교운영 25,000 25,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]원도심학교 활성화 운영비 25,000 25,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 16,500 16,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]전주다움교육운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 330 330 0

3.목적사업업무추진비 110 110 0

4.[초]전주다움(꽃심)교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 976 976 0

2.목적사업업무추진비 24 24 0

4.학습지원실 운영 24,982 21,662 3,320

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 24,482 21,162 3,320

1.[초]학교정보화지원 24,482 21,162 3,320

1.교육운영비 9,162 9,162 0

2.비품구입비 15,320 12,000 3,320 방과후실복사기구입 : 3,320,000원*1대= 3,320,000

5.교육여건 개선 45,445 23,365 22,080

1.교육환경개선 45,445 23,365 22,080

1.[초]교실환경개선 7,800 8,800 -1,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 4,900 5,900 -1,000
교사협의실비품구입비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.[초]학교급식기구구입비 4,565 4,565 0

1.비품구입비 4,565 4,565 0

3.[초](목)보건실환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초](목)학교시설교육환경개선비 19,580 0 19,580

1.일반수용비 19,580 0 19,580
(성립전_2추)도복도공사비 : 19,580,000원

*1식=
19,580,000

5.[초]원도심학교활성화운영(목적) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)멀티미니도서관 : 3,500,000

원*1식=
3,500,000

6.학교 일반운영 122,991 122,411 580

1.학교기관 운영 29,942 31,442 -1,500

1.부서기본운영 29,942 31,442 -1,500

1.[초]교장실운영 8,292 8,792 -500

1.여비 2,320 2,820 -500 학교장관외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 11,648 11,648 0

1.일반수용비 6,384 6,384 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 704 704 0

5.일반업무추진비 1,980 1,980 0

3.[초]교무부운영 10,002 11,002 -1,000

1.일반수용비 1,542 1,542 0

2.여비 7,540 8,540 -1,000 공무원관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 920 920 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 90,099 88,449 1,650

1.학교시설장비유지 90,099 88,449 1,650

1.[초]공공요금및제세공과금 36,990 34,955 2,035

1.전기요금 22,435 20,400 2,035 전기요금 : 2,035,000원*1회= 2,035,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,155 9,155 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 15,468 15,468 0

1.일반수용비 15,468 15,468 0

4.[초]시설일반관리 31,470 31,855 -385

1.기간제직원인건비 1,566 1,951 -385 일용인부인건비 : -385,000원*1회= -385,000

2.일반수용비 27,904 27,904 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

7.[초]폐기물처리 543 543 0

1.일반수용비 543 543 0

3.학교운영 협력 2,950 2,520 430

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,150 1,720 430

1.[초]학부모회운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모책모임운영(목적) 430 0 430

1.일반수용비 340 0 340
(성립전_2추)도서구입 : 17,000원*10명*2

권=
340,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)다과구입 : 3,000원*10명*3회

=
90,000

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

세출합계 1,294,687 1,101,925 192,762
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